alması ve bunları tanımlayarak değerlendirmesi gerektiğine dair

sürecin baĢlamasının ilk nüveleri olarak kaydedilmesi mümkündür.

Bireysel sorgulama ve arayıĢların yanı sıra, Hz. Peygamber‘in

vefatı üzerine meydana gelen hilafet tartıĢmaları, Hz. Osman‘ın (ö.

35/656) Ģehid edilmesi ve Hz. Ali (ö. 40/661) ile muhalifleri arasında

çıkan tartıĢma ve savaĢlar, bu faaliyetlerin taraflarının dinî açıdan

nerede durduklarına dair arayıĢları da beraberinde getirdi. Bu

tartıĢmalara bağlı olarak iman-amel iliĢkisi ve büyük günah iĢleyenin

durumu gibi problemler de ortaya çıkmıĢtır. Hâricîlerin tekfir

mevcut problemlere bir yenisi daha eklenmiĢtir. BaĢta sahabe ve

sahabe çocukları olmak üzere ümmetin mensupları arasında meydana

gelen olayların ilahî bir kader ya da kulun hür iradesinin neticesi

olarak meydana geldiği tartıĢması, yeni arayıĢları beraberinde getirdi.

Mâbed el-Cühenî (ö. 83/702), kaderi tartıĢma konusu yaparak yeni bir

gündem oluĢturdu. Diğer taraftan Ca‗d b. Dirhem (ö. 124/742) kelâm

sıfatını tartıĢma konusu yaptı ve onun bu tavrı, Cehm b. Safvan (ö.

128/745) tarafından sürdürüldü. Buna göre kelâm ilminin teorik

altyapısını oluĢturan en temel ve sistematik iki problemin kader ve

kelâm sıfatı olduğunu belirtmek yerinde bir tespit olacaktır. Bu

tartıĢmaların hararetli bir Ģekilde devam ettiği bir dönemde, Emevi

Halifesi Abdülmelik b. Mervân‘ın (ö.

Basrî‘den (ö. 110/728) kader konusunu çözmesini istemesi, yetkin bir

kalemden bu arayıĢlara çözüm bulması kaygısının bir sonucudur.
1

Tam da bu sıralarda Hasan el-Basrî‘nin ders halkasında bulunan Vâsıl

b. Ata (ö. 131/748) özgür iradeyi ön plana çıkararak Hasan‘ın

halkasından ayrıldı. Daha sonra aynı halkadan ayrılan Amr b. Ubeyd

ile bir araya gelerek, kelâm ilminin kurucusu olarak kabul edilmesi

mümkün olan, Mûtezile‘nin temellerini bu Ģekilde atmıĢ oldular.

Mûtezile, itikadi meselelerde nass ile aklı birlikte kaynak almakla

geliĢtirmesini gerekli kıldı. KuĢkusuz günlük hayatta edinilen deneyim

ve yaĢanılan tecrübelerin de dinî konuların anlaĢılıp yorumlanmasında

göz ardı edilemeyecek kadar katkısı olmuĢtur. Buna bağlı olarak aklî

yöntemin kapsamına tecrübî yöntemi de almak mümkündür. Tam da

bu ortamda Ġbn Küllab el-Basrî (ö. 240/854) ve Ebü‘l-Abbâs el-

Kalanîsî ( ö. 255/869) gibi âlimler, bu yöndeki arayıĢların ilk

nüvelerini oluĢturmuĢlardır. Mûtezilenin karĢıtı olan tarafta yer

almakla beraber, meseleleri temellendirme ve savunma sürecinde akla

ihtiyaç duymuĢ, geliĢtirdikleri çözüm önerilerini aklî süzgeçten

geçirme ihtiyacına dikkat çekmiĢlerdir.

tarafından tanınan Ebû Mansûr el-Matürîdî (ö. 333/944), benzer bir

yöntemle meseleleri temellendirerek çalıĢmalarını baĢlatmıĢtır.

Gerçekten de Mâtürîdî ve onun kelâm yöntemi, ancak yaklaĢık iki yüz

yıl sonra yaĢayan ve Ġmâm Mâtürîdî‘den sonra Mâtürîdîliğin

tartıĢmasız en önemli temsilcisi olan Ebü‘l-Muîn en-Nesefî (ö.

508/1114) ile Ġslâm dünyasının gündemine girmiĢtir.

Mâtürîdî ve EĢ‗arî, Ġslâm dünyasının biri merkezde diğeri

Samanoğullarının hâkimiyeti altında bulunan ve ilmî çalıĢmalar

açısından oldukça verimli bir hale gelmiĢ olan Maveraünnehir

bölgesinde ortaya çıkarak, Müslümanların karĢılaĢtıkları itikadi

problemlerini çözme konusunda, birbirine yakın yöntemler izlediler.

Kırk yaĢına kadar dönemin Mûtezile Ġmâmı olan Ebû Ali el-

Cübbâî‘nin (ö. 303/916) yanında ilim tahsil eden Ebü‘l-Hasan el-EĢârî

(ö. 324/936), aralarında çıkan görüĢ ayrılıkları nedeniyle ondan

ayrılarak Ehl-i hadisin tarafına geçmiĢtir. Ancak Mûtezileyi terk edip

giderken, eli boĢ gitmemiĢ, buradan aldığı aklî yöntemi, taraflarına

geçtiği Ehl-i Hadis yöntemiyle uzlaĢtırarak bu yönteme yeni bir açılım

kazandırmıĢtır.

fevk, yed, vech‖ gibi ifadeleri tevil etmiĢtir. O dönemde Mûtezile‘nin

karĢısında yer alan Ehl-i Hadis, tevile karĢı oldukça mesafeli

davranmıĢ, Ebü‘l-Hasan el-EĢ‗arî de Mûtezileden ayrıldıktan sonra

bile tevile yanaĢmamıĢtır. Bilindiği gibi EĢ‗arî gelenekte, tevîlin

Bakıllânî (ö. 403/1013) ile baĢladığı kabul edilmektedir. Dolayısıyla

Mâtürîdî‘nin oldukça erken bir dönemde bu ifadeleri tevîl etmesi ve

kaleme aldığı son derece hacimli olan tefsirine Te„vilâtü Ehl-i sünne

adını vermesi önemlidir.

4. Mâtürîdî, ilahiyyât bahisleri kapsamında kelâm, irâde

Ģeklinde tasnif etmektedir.
1
Daha sonraları baĢta Ebü‘l-Muîn en-

Nesefî (ö. 508/ 1115) olmak üzere, diğer ulemâ da genelde bu sistemi

devam ettirmiĢtir.
2
Nesefî Hz. Peygamber‘in nübüvvetinin delili

olarak hissî mucizelerin yanı sıra aklî mucizelerin de bulunduğunu

belirttikten sonra, bunları Hz. Peygamber‘in nesebi, ahlakı, neĢet ettiği

mekân, zaman, verdiği haberler, Ģeriatının özellikleri gibi taksim